
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019080600032

32

Nº 150, terça-feira, 6 de agosto de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA N° 2.487, DE 5 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando de suas
atribuições estatutárias, conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no
Diário Oficial da União de 16 de junho de 2017, resolve:

Alterar os termos da Portaria 2113/2019, de 26 de junho de 2019, nos
seguintes itens:

I - Onde se lê: "no período de 01/08/2019 a 01/08/2020";
Leia-se: "no período de 12/08/2019 a 12/08/2020".
II - Onde se lê: "Universidade de Salermo, na Itália, e na Universidade Federal

da Paraíba";
Leia-se: "Universidade de Salermo, na Itália, e Escola Superior Dom Helder

Câmara - ESDHC".

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATOS DE 5 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias, resolve:

Nº 1.781 - Aposentar Bethsáida de Abreu Soares Schmitz, do quadro de pessoal
permanente da Universidade de Brasília, matrícula SIAPE nº 404989, no cargo de
Professor de Magistério Superior, Classe Associado, Nível 2, com Doutorado, regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, lotada no Departamento de Nutrição, com fundamento
no art. 3º da E. C. nº 47/2005, acrescido da vantagem do art. 62-A da Lei nº 8.112/90.
Proc.Eletrônico 23106.079215/2019-99

Nº 1.782 - Dispensar, a pedido, a servidora Fabiane Nogueira Freitas da função de Chefe
do Serviço de Auxílio ao Usuário da BCE (FG-01). Proc.Eletrônico 23106.078459/2019-
54

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e nos termos do art. 9º, inciso I, e art. 10 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990,
publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

Nº 1.785 - Nomear Daniel Francisco Scalabrini Machado, candidato habilitado em 1º lugar
no Concurso Público de Provas e Prova de Títulos objeto do Edital Convocatório nº 12,
publicado no DOU de 28/1/2019, autorizado pela Portaria Interministerial nº 316,
publicada no DOU de 19/10/2017, e Edital de Homologação nº 177, publicado no DOU de
12/7/2019, para o cargo de Professor do Magistério Superior, classe "A", com a
denominação de Professor Adjunto "A", titulação de Doutorado, nível I, Regime de
Trabalho em Dedicação Exclusiva, da Carreira de Magistério Superior do quadro de
pessoal permanente da Universidade de Brasília, de acordo com o Plano de Carreiras e
Cargos de Magistério Federal, instituído pela Lei nº 12.772, de 28/12/2012, com lotação
no Instituto de Química, em vaga de código nº 312696, decorrente da aposentadoria de
Heibee Cristhian Benedito de Oliveira, em 2/7/2018. Provimento em conformidade com a
Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias, resolve:

Nº 1.802 - Aposentar Eluzianio Francisco Macedo, do quadro de pessoal permanente da
Universidade de Brasília, matrícula SIAPE nº 403388, no cargo de Técnico em Móveis e
Esquadrias, nível de classificação D, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16,
regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado na Coordenadoria de Negócios, com
fundamento no art. 3º da E. C. nº 47/2005. Proc.Eletrônico 23106.080395/2019-51

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DESPACHO DE 5 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe
foi delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no DOU de 7/5/2009,
considerando a legislação pertinente, autoriza o afastamento a seguir:

RODRIGO MATOS DE SOUZA, Professor Magistério Superior, na Universidade
de Brasília, para participar do XXXII Congreso Internacional ALAS Perú 2019, no período
de 30/11/2019 a 7/12/2019 (incluindo trânsito), no Peru, com ônus limitado.
Proc.Eletrônico 23106.082532/2019-92.

DIEGO MARQUES FERREIRA, Professor Magistério Superior, na Universidade
de Brasília, para participação no Number Theory in the Americas (19w5169), no
período de 10/8/2019 a 17/8/2019 (incluindo trânsito), no México, com ônus limitado.
Proc.Eletrônico 23106.085565/2019-94.

RICARDO BENTES DE AZEVEDO, Professor Magistério Superior, na
Universidade de Brasília, para participar do III Simposio regional de Enfermedades
Infecciosas, no período de 16/9/2019 a 22/9/2019 (incluindo trânsito), na Colômbia,
com ônus limitado. Proc.Eletrônico 23106.087867/2019-05.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DESPACHO DE 5 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência delegada
pelo art. 1º da Portaria/MEC n° 404/2009, publicada no DOU de 7/5/2009,
considerando a legislação pertinente, autoriza o afastamento a seguir:

JOSELE REGINA DE OLIVEIRA ABREU RODRIGUES, Professor Magistério
Superior, na Universidade de Brasília, no período de 1/10/2019 a 29/11/2019 (incluindo
trânsito), para realizar pesquisa, participar de conferência internacional e participar de
grupo de estudos, na Noruega, com ônus limitado, Proc.Eletrônico 23106.071517/2019-
19, correspondente a licença capacitação.

ANTONIO RAPHAEL TEIXEIRA NETO, Professor Magistério Superior, na
Universidade de Brasília, para realizar Pós-Doutorado no período de 15/9/2019 a
30/4/2020 (incluindo trânsito), na Austrália, com ônus FAP/DF, Proc.Eletrônico
23106.068010/2019-88.

CLAUDIA ROSANE ROESLER, Professor Magistério Superior, na Universidade
de Brasília, para realizar Pós-Doutorado no período de 20/8/2019 a 19/8/2020
(incluindo trânsito), no México, com ônus limitado, Proc.Eletrônico 23106.066419/2019-
60.

PHILIPPE CLAUDE THIERRY LACOUR, Professor Magistério Superior, na
Universidade de Brasília, para realizar Pós-Doutorado no período de 1/9/2019 a
1/8/2020 (incluindo trânsito), na França, com ônus FAP/DF, Proc.Eletrônico
23106.062276/2019-17.

BELIDSON DIAS BEZERRA JUNIOR, Professor Magistério Superior, na
Universidade de Brasília, para realizar Pós-Doutorado na Espanha, no período de
1/9/2019 a 30/8/2020 (incluindo trânsito) com ônus FAP/DF, Proc.Eletrônico
23106.076445/2019-04.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 5 DE AGOSTO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as
competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no
DOU nº 183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

Nº 689 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº 8.745/93,
de SUMBAL SABA, 1ª aprovada no processo seletivo simplificado objeto do Edital nº
15/2018, publicado no DOU nº 52, de 16/03/2018, S. 3, pág. 35, homologado pelo Edital
nº 79/2018, publicado no DOU nº 110, de 11/06/2018, S. 3, pág. 26, para provimento do
cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à classe de Professor Adjunto
A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação
exclusiva, pelo período de 2 (dois) anos. Área: Química, subárea: Química Orgânica.

Nº 690 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para viagem ao exterior,
com ônus limitado para a UFABC, da servidora CECILIA BERTONI MARTHA HADLER
CHIRENTI, SIAPE 1677691, conforme PCDP nº 631/19, para visita ao Nordic Institute for
Theoretical Physics, em Estocolmo (Suécia) e para participação no workshop Precision
Gravity: From The Lhc To Lisa, Munique (Alemanha), pelo período de 10/08/2019 a
06/09/2019, incluindo trânsito.

Nº 691 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para viagem ao exterior,
com ônus limitado para a UFABC, da servidora CECILIA BERTONI MARTHA HADLER
CHIRENTI, SIAPE 1677691, conforme PCDP nº 818/19, para visita de colaboração ao
Perimeter Institute for Theoritical Physics, em Waterloo (Canadá), pelo período de
16/09/2019 a 13/12/2019, incluindo trânsito.

Nº 692 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para viagem ao exterior,
com ônus limitado para a UFABC, do servidor DIEGO ARAUJO AZZI, SIAPE 2333293,
conforme PCDP nº 752/19, para participação no Taller Preparatorio hacia a la COP 25-Chile,
em Santiago (Chile), pelo período de 12/08/2019 a 15/08/2019, incluindo trânsito.

Nº 693 - Rescindir, a pedido do contratado, nos termos do Art. 12, II, da Lei 8.745/93, o
contrato de trabalho de Professor(a) Visitante de NIVALDO BENEDITO FERREIRA CAMPOS,
SIAPE 1720766, a contar de 05/08/2019.

EDUARDO SCORZONI RÉ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 2.174, DE 31 DE JULHO DE 2019

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ACRE, no uso das atribuições legais, regimentais e estatutárias, e considerando o que
consta no processo administrativo nº 23107.013464/2019-10, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária, com proventos integrais, ao servidor JOSE
PEDRO MARTINS DE SOUZA, Matrícula SIAPE n° 0414279, Identificação Única nº 4142799,
ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Classe D, Nível IV, Padrão 16,
Grupo/Cargo 701/200, Código de Vaga nº 324084, lotado na Coordenadoria de Restaurante
Universitário e Moradia Estudantil, com fundamento no Art. 3º da Emenda Constitucional
nº 47/2005, a contar da data de publicação no Diário Oficial da União.

Declarar vago, em decorrência, o cargo acima citado.

PROF. DR. JOSIMAR BATISTA FERREIRA

PORTARIA Nº 2.456, DE 1º DE AGOSTO DE 2019

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AC R E , no uso das atribuições legais, regimentais e estatutárias, e considerando o que
consta no Processo Administrativo nº 23107.013432/2019-14, resolve:

Designar a servidora DAUANA FRANCO PORTO, Técnica de Laboratório, Classe
D, Nível III, Padrão 07, Matrícula SIAPE nº 1769077, para responder pela Secretaria da
Diretoria de Saúde e Qualidade de Vida, Símbolo FG-003, a contar da publicação no Diário
Oficial da União - DOU.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

PORTARIA Nº 2.467, DE 2 DE AGOSTO DE 2019

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AC R E , no uso das atribuições legais, regimentais e estatutárias, e o que consta no processo
administrativo nº 23107.005033/2019-71, resolve:

Autorizar o afastamento para o exterior, com ônus limitado para esta IFES, do
servidor DAMIAN KELLER, Professor do Magistério Superior, Classe D, denominação
Associado, Nível III, Matrícula SIAPE n° 1379031, para participar do 14th Workshop
International Symposium on Computer Music Multidisciplinary Research - CMMR, a ser
realizado na cidade de Marselha/França, no período de 12 a 20 de outubro de 2019.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

PORTARIA Nº 2.470, DE 2 DE AGOSTO DE 2019

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ACRE, no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias; de acordo com o
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, Edital Prograd nº 07/2019,
homologado no D.O.U. nº 83, de 02 de maio de 2019; e considerando o que consta
no processo 23107.013764/2019-91, resolve:

Contratar, em caráter temporário, PRISCILA DA SILVA MACHADO CARVALHO,
na categoria de Professor Substituto do Magistério Superior, Classe A, Denominação
Auxiliar, Nível 1, área de Linguística e Língua Portuguesa, para prestar serviço junto ao
Centro de Educação e Letras - CEL, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, pelo
período de 06 (seis) meses, a contar de 02 de agosto de 2019 a 1º de fevereiro de
2020, com fulcro no art. 37, inciso IX, da Constituição Federal e em conformidade com
o art. 2.º, inciso X, da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, alterada pela de nº
9.849, de 26 de outubro de 1999 e pela de nº 12.425, de 11 de junho de 2011, por
meio do Termo de Contrato nº 37/2019.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 1.506, DE 5 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com o disposto no inciso XIII, do Art. 17, do Regimento Geral da
UNIFAP, combinado com o inciso II, do Art. 9, da Lei nº 8.112/90 e tendo em vista o que
consta no Memorando Eletrônico nº 366/2019 - COGRAD, de 30 de Julho de 2019,
Protocolo nº 23125.020899/2019-94. resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-06T00:05:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




